**C** post hec iterū adauges errores vt velis Aristō. nihil propriū aīe  
intellīsue dicere cū in secūdū de ḡnātione animalium dixit mēte ex  
extrīsecus accedere/ sed q̄ hoc cōueniat oībus formis aīatorū q̄n  
& inanimato: cū dicas & calidū nō posse gnare calorem nisi in  
virtute celi ita q̄ tua solēnissima doctrina vult licet q̄ in hoc for-  
me p̄dictē nō sint dissimiles aīe nisi sedm magis & minus. Que q̄  
dem oīa q̄ veritati & sapie Aristō. repugnēt non est difficile vide-  
re / & ex eodem loco a te inducto. Ibi. n. v. 3 cap. 3. facit q̄riam inter-  
aīam vegetabilem & sensibilem ex una parte / & ipsa; mentem. i.  
aīam rōnalem ex altera / in hoc q̄ due prime educuntur de potētiā  
materie seminū & cōceptuū: mens aīt sola extrīsecus accedit.  
Et reddit vtriusq̄ rōnum. Et primi q̄dem q̄a actio primarū duarū  
est corporalis / & ideo ille due aīe nō p̄nt esse sine corpore sicut  
nec ambulare sine pedibus. itaq̄ eas aīas extrīsecus venire aut p̄  
se accedere impossibile est/ cū inseparabiles sint a corpore. Secūdū  
vero rōnem oppositam assignat quia v̄3 actio mentis nō est actio  
corporalis neq̄ cōicat cū aīōne corporali/ seu cū ea non cōicat  
actio corporalis. ex quo sequit q̄ possit eē sine corpore: sicut. n. ne-  
gatio est cā negationis / ita affirmatio affirmatiōis. Ex q̄bus oībus  
p̄3 exp̄le nō solū q̄ aīa sit imortalis/ sed ēt p̄positū v̄3 q̄ secūdū  
mente & aptam līam philosophi nō p̄t dici q̄ alī aīe ab aīa rō-  
nali / & multo minus alī forme insensibiliū dicātur extrīseco  
a accedere. p̄3 ēt q̄ non obstante q̄ forme p̄ducātur in virtute celi  
vel ēt prime c̄f/ non dīx̄t hoc extrīsecus accedere: sed sola illa  
dī extrīsecus accedere ex eo q̄ nō educitur de potētiā māe & se-  
minū & cōceptuū: & talis est oīs q̄ p̄t ēt sine corpore seu nō depē-  
det in ēt a corpore/ q̄d cognoscimus p̄ effectū ppriū. s. p. ppriam  
actionē: vt cuius actio nō est corporalis/ nō depēdeat ēt sedm ēt a  
corpore. p̄ se. n. agere p̄suppoit p̄ se ēt. Et quia sola p̄pria aīōne  
aīe rōnalis est talis vt pbāt Ari. in. 3. de aīa/ eo q̄ non eliciatur me-  
diante organo corporali: sequit q̄ sola aīa rōnalis extrīsecus ac-  
cedit: l3 tunc oriatu & p̄ducatur a deo cū primo corpus aīatur/  
& nō p̄extirerit: & sic sola est incorruptibilis & imortalis: vt ali-  
as ēt deduximus ex predicta auctoritate.

**C** in sequētibus demū positiō repugnasti cōtradicitorī tuo p̄ ea q̄  
ip̄e cōcedit/ & nos negamus: & oī nihil faciunt dicta tua contra-  
nos/ non potes diu stare q̄ ēt christianos doctores vituperes/ & p̄ci-  
pue Diū Tho. ut aīeadas ore celestī illū dicere p̄perasse nō ad in-  
terp̄adū sed ad corrūpendū sensum Ari. Et postq̄ p̄culissi eū  
imortali plaga scripture imp̄le/ petis veniā. Similis factus ei q̄ p̄  
cuteret Regē in faciem corā oī populo. & plaga ip̄osita dicet.  
parce mihi. Sed nō meretur veniā nisi correctus/ nisi penitēs. Dia-  
bolus autq̄ obslinatus est in erroribus suis/ nō veniā sed dāna/  
tione aīeq̄tu. Vt aīt videatur clare ab oībus q̄s nā corrumpit  
sensum Ari. tu an Diūus Tho. oīa q̄ a te & ab illis circa p̄positū  
dicūtur p̄ponēda sunt. primo igitur dīcis. Quare nostri christiani  
& p̄cipue diūus Tho. &c. vt ex hoc mō loquēdi nedū velis onde  
re oīs christianos ēt mēdaces atq̄ fallaces: velis appere sapiens dū  
tuos ip̄ugnas: sed ēt velis gratificari ifidelibus dū hostes eo, p̄se  
queris. Addis. cū videret. s. Diūus Tho. locū illū ponere nihil esse  
post morte &c. hoc falsissimū est & malitio se cōscitum. non vidit  
hoc q̄d dīcis. diūus Tho. Sed ex eo q̄ Arist. in ethicis nō p̄tractat  
nisi de felicitate p̄ntis vite. dīxit ēt interprāndū q̄d ibi dī de mor-

tūs secūdū q̄ eē hñt in hoīm memoria. & hoe cōformiter ad  
Ari. verba q̄ paulo ante dixerat q̄ id q̄d ex fortunis vel infortu-  
niis viueniū reducat ad ipsos mortuos/ est fragile qddā & paruū  
vel simp̄le vel ad ipsos. q̄d infra exponit. S. Tho. q̄a nō est fragili  
eo q̄d in sola opinione hoīum cōsūlit. Ex quo statim ifert philo.  
q̄ talia fortunia vel ifortunia q̄ adeo modica sunt ipsi defuncto  
non p̄nt ex felice facere infelice aut ecōuerso. q̄a sicut supra dixe-  
rat. bītū ex felicitate nō facile dimouebitur neq̄ ex q̄busuis ad-  
uersitatibus/ sed ab ingentibus & multis. Ex talibus aut̄ nequaq̄  
rūsls siet felix in breui tpe. &c. Nō igitur est vez q̄ locus ille po-  
nat nihil ēē post mortem. licet sit verū q̄ loquatur de felicitate siue  
de bonis q̄ ptinent ad defunctos. put sunt in memoris hoīum. &  
q̄ nō loqtur de bonis q̄ mortui ēt se hñt post mortem. Est aut̄ ma-  
gna dīa dicere. Arist. in illo loco nō dicit aliquid ēē post mortem/  
& hoc est vez. & hoc: S. Tho. affirmat: & dicere. Ari. in illo loco dī-  
cit nihil ēē post mortem. q̄d est falsissimū. nec est dictū aut visum  
a. S. Tho. vt tu latras. Et licet ēt Arist. non dicit exp̄le q̄ aliqd sit  
post mortem/ declarando. s. q̄ nā sint illa bona vel mala q̄ conti-  
nunt defunctis post mortē in seip̄is/ & non in memoris hoīum.  
Supponit tñ ibi defunctos ēē felices vel infelices/ a. qua felicitate  
vel infelicitate ista mala vel bona dimouere nō p̄nt. patet aut̄ q̄  
noīando felices & infelices nō p̄t loqui de felicitate huius vite/  
quia exp̄le dicit bona huius vite nō facere eos felices. eo q̄ vt ad  
ad ipsos ptinent. s. put sunt tñ in memoris hoīum sunt parua bo-  
na atq̄ fragilia. Neq̄ p̄t dici q̄ appelleat eos felices aut infelices/  
qua dum viuerent erant felices vel infelices. quia q̄d absolute nō ē  
nō p̄t dici absolute tale q̄d fuit. Sicut q̄d non est diues / ēt si ante  
fūsset diues/ non p̄t appellari absolute diues. Et ille qui est mul-  
tis calamitatibus plenus put contigit Job. tam etī ante oī ex par-  
te fuerit felix/ dum sic tñ erat afflictus/ nō poterat dici felix. Et q̄d  
to minus posset dici felix q̄ oīa bona pdidit prout sunt defuncti/  
sūnō sit anima immortalis. Cū ergo hic philosophus dicit defun-  
ctos aliquos felices / & non posse fieri infelices propter viuentium  
qui sibi attineat in fortuna/ sequit q̄ supponat philosophus hic/  
aliquid ēē post mortem. & eodem modo potest argui ex eo q̄ sup-  
ponit aliquos defunctos ēē felices.  
**C** post hoc addis q̄ sanctus Thomas vidit q̄ Arist. in primo ethi-  
corum dīmat Solonem qui posuit felicitatem post mortem &c. m  
Quomodo non erubescis miser ista mendacia cōfingere & cum ex  
presso ibi philosophus dicit q̄ Solon nō dicit mortuum ēē felicē  
sed solum q̄ in morte potest dari firma sentētia q̄ quis fuerit per  
fecte beatus. dum. s. feliciter vixit v̄s. ad mortē. s. Si. n. mors fuit  
set infelix: tam etī vita fūsset felicissima/ nō posset dici q̄ talis fue-  
rit felix: quēadmodum cōtigit priamo de quo exēplificat ibi phi-  
losophus. Et quia Solon sic de cibat addens q̄ de mortuis poterat  
tūc dari firma illa sentētia quia iam extra mala erant & infortu-  
nia/ vt nō ēt amplius dubitandum an fuerint felices/ arguit p̄ba-  
bile contra hoc Arist. p̄bans q̄ mortui non sint v̄s. quāq̄ ex/  
tra mala & infortuia/ quia accidit eis honores dehonoratiōes/  
& filiorum & omnino pronepotum p̄speritatis & infortuia. q̄d  
tamen argumētū. infra solvit philo. sed fat est q̄ nō habetur hic  
q̄ Solon posuerit felicitatem post mortem/ eo modo quo dicimus  
presupponēdo animam immortalē: nec eū in hoc dīmat phi-  
losophus. immo impugnans eum dicit mortuis accidere posse q̄  
dam bona & quedam mala ptinentia ad ciuilem vitam. s. hono-  
rationes & honoratiōes/ & bona ac mala amicorum vel cogni-  
torum/ que oīa ptinent ad mortuos solum put sunt in memoria  
hominū. Si. n. philosophus voluerit damnare Solonēz in hoc q̄  
poneret felices mortuos in se put exigit immortalitas anime/ nō  
fecisset hoc argumētū. Sed quia potuerat aliquis dicere q̄ Solon  
teneret hōiem ēē cibem tunc cum v̄tq̄ moritur/ oīdit Arist. q̄  
hoc est falsum/ quia felicitas est quedā operatio perfecta vt supra  
p̄bauerat. cum aut̄ homo moritur/ operari nō potest. Et propter  
hoc cōcludit immediate q̄ illa non fuit intentio solonis/ nec illud  
dixit/ sed solum q̄d dictum est/ quia. s. in morte p̄t dari firma sen-  
tentia de perfecta felicitate vite. Qd aut̄ Arist. in ethicis non lo-  
quatur nisi de felicitate p̄sentis vite & compōsiti patet in primo li-  
bro & io. per totum. & non nisi proterui possunt aliter dicere. Vn-  
de & ad felicitatem dicit etiam concurrere bona fortune que per-  
tinent ad cōpositum & non ad animam separatam. in qua etī fe-  
licitate compōsiti/ non possunt homines aliqui perseverare. Et p̄  
pter hoc nullus potest dici perfectly felix in hac vita/ loquendo ēt  
de felicitate quam descriptis Ari. ibi/ que ē operatio perfecta in vi-  
ta tam perfecta/ hoc est cōpletam/ adiunctis bonis fortune. Vix. n.  
vñq̄ aliquis reperiatur qui non sit aliqua mala paſsus. Ideo Arist.  
dicit q̄ homines dicimus beatos/ non simp̄lē/ etiā secūdū bea-

titudinem qua capaces sunt homines. i. secundum quod potest cōtēre hōis  
bus contingere adiūcis variis in fortunis.

C Qd vero addis Aristo dicere in tertio ethicorum quod mortuis ne  
quod bonum neque malum contingit: aperte nēdum sensum/sed etiā  
verba Aristo, nūc corruptissimis. Non. n. sic loquitur philosophus. sed  
dicit quod nihil adhuc mortuis videtur neque bonum neque malum ē:  
quasi dicat / licet sit visibile / adhuc tamen non videtur quale bonum  
vel malum cōtingat mortuis secundū animam. Secundū corpus. n. vi/  
deri possunt multa mala & bona que possunt eis cōtingere: secun/  
dum etiam quod sunt in opinione & memoria hominum / put dixit  
in primo. Secundū cōpositum autem / impossibile est videre quid  
eis boni vel mali contingat: quia tale cōpositum in morte destrui  
tur / opo: tet igitur quod intendat secundū animam vt dictum est: scđm  
quam animam separatam difficile est videre que bona vel quod mala eis cō  
tingant / & quomodo sint felices aut infelices. Hec. n. adhuc Aristo.  
non erant manifesta: & multa ēt que circa hoc cōtingunt / sunt ēt  
impossibilita ad cognoscēdum naturaliter. Nō igitur ex hoc dicto  
intertur quod secundū Aristo. anima sit mortalit / sed potius opposi  
tum: vt dictum est. Ex his oībus patet quis nām fuerit Aristo. Irē  
vel sensus corruptor / tu qui turpissima mendacia confinxisti / an  
diuīs Tho. qd semper fuit grauissimus iterpres philosophi / vt nec  
etiam a verbis eius villatenus declinaverit. Et qd addis quod sanctus  
Tho. non possit distinguere inter felicitatem cōpositi & felicitatē  
aīe vt dicat philosophum loquutū de prima & nō de secundā / eo  
quod apud eum idem sit eē cōpositi & aīe. ostendit certe rudissimū  
intellexim / quasi felicitas cōueniat ipsi ēt existente / & non primo ip  
si existenti / & quasi ēt illa que coīcāt in eodem ēt sunt realiter &  
penitus idem. vt si vni dicatur cōuenire felicitas / cōueniat & al  
teri & econverso. & eodem modo dū ēt adiūcīm separata sunt:  
& talia rudissima p̄fert cōsequētia illa cōfundēt authorē suū.

C post hec repugnas contradictori tuo inducēti auctoritatē phi  
losophi. 2. phisico / dicentis quod consideratio naturalis terminatur  
ad formā separatam / in materia tñ existente. & quod de ea scđm hoc  
est primi philosophi cōsiderare / qd non ēt nisi ēt separabilis &  
incorruptibilis &c. Dicis autē multa ad contradictorem qd vel nos  
non tāgunt / vel alias de hōmō sermo plenius factus est. Ante qd tñ  
satisfacere coneris obiecte auctatā / interseris. quod aīa separata nō  
pertinet ad metaphysicū / quia iam Aristo. de ea nō faciēs mētionē  
in metaphysicā fuisse diminutus. Et si qd sp̄ia diceret / sicut in tu  
tela ego dixi / qd īmo fecit mētionē de ea dū determinauit de alijs  
abstractis: econtra tu arguis / quia nullus expositor / hoc attulit / &  
tō volūtarī vñ / & ob hoc suspectū de veritate. Ad qd dicimus quod  
quia de hoc nō erat principalis intentio philosophi / iō exposito /  
res circa principale intentionē philosophi intēti / de ea nihil dixe  
rūt. Habetur tñ ex līa. vbi dum in t. 17. numerat eā substantiis  
separatis / qd dicēs nihil phibere eā remaneat post corpus / cōsequen  
ter dat itēlligere quod similem ēt modum opandi habeat / qd similem  
hēt modum cēndi. Et ad id qd adducis nō solum nō summi hoc  
ex verbis philosophi / sed magis oppositū: quia dicit nos nō eterno  
posse delectari quia nō pollūsum eterno vivere. nullo mō repugnat  
dictis. Eē. n. anima nra 3 formā corruptibilis corporis nō repugnat  
eius separationi: non posse nos homines eterno vivere / non īferit id ēt  
impossibile nōst̄re aīe / vt ēt pueri videre possent. Ex eo tñ sequitur  
qd definit ēt actu forma / sed nō sequitur quod simili definat ēt.

P Vlterius ipugnas aliam r̄isionē / quā ēt nos cum sancto Tho.  
pedimus qd forte Aristo latuit id qd accidit an separate / qd tum ad  
modū cognoscēdi eius / & ob hoc nihil de eo loquutus est. vel si  
non latuit / in libris nobis adhuc ignotis id fecit / vel saltem sc̄is est  
nisi morte p̄uentus fuisse. Tu autē hanc r̄isionem quo ad hoc im  
pugnas / qd non fuisse congruus ordo / vt de hūano aīo vt potē  
nobis p̄sto est / & ob hoc nōtissimus / posse ignota de itēlligentias &  
ipso deo tractatus fieret. Ad hoc breuiter r̄idēmus / qd multa cō/  
tingunt aīe separate qd luminis naturalis facultate excedunt / ideo  
qd hec ignota fuisse Aristo. vt philospho / manifestū est: non nū  
la autē / & si nō excedat / captu tñ difficultissima sunt: & ea sunt preci  
pue que carū modum operandi ac felicitatis aīsequēnde cōcernunt:  
& de talibus extremo loco agēdum erat / vt pote de ignotissimi,  
qd & illum fecisse non inconuenit dicere / in libris illis. 14. quos  
eadisse Aristo. de substantiis separatis / & se in alieno idiomate  
scriptos vidisse textatur. S. Tho. in opusculo contra vnitatem itē  
lectus. Anima ēt qd sit / qd operetur qd per animam vivit / nobis ē  
manifestū. Sed quid nam illa sit / qualiterq; ad opera animalium  
se habeat / & quid cogniti difficultissimum textatur / opinio num di  
uersitas preclarissimorum philosophorum. Quanto magis igitur  
erit nobis ignotus status modus qd operandi aīe separate. Similē  
an itēlligentie sint / an operētur / vel si felices sint / est qd difficile co

gnoscere / & tamen de hoc philosophus determinauit in metaphysicā . De modo autem operādi earū / aliquid nosse cur sit difficult  
lum sicut de anima separata / extremo loco determinandum ē.  
qd fecisse Aristo in illis. 14. libris pro posse suo putandum est.  
C Ad auctoritatem demū Aristo ex scđm phisicorum inducēta de  
scēdens dicit in conclusione quod itēlligēda est de formis omnino  
abstractis a materia quales sunt itēlligentie / non autē de aīa. Et  
quod sanctus Tho. fuerit interpretatus de anima intellectua / vt sic  
hoc ideo fecit quia conatus eius fuit facere Aristoteli. christianum.  
Ad qd ultimum primo respondentes dicimus quod sanctus Tho. vi/  
dens Aristo. pre ceteris philosophis / acutissimi / copiotissimi / & ordi  
nati tradidisse sc̄iam de rebus tam corporalibus qd sp̄ialibus / &  
nihilominus multos tāz ex aduersariis qd ex seftoribus eius dū  
ad illius sapientiam attingere non valuerunt / eam vel calumnias  
vel erroribus deturpasse / eiusdem philosophi vt aurige in natura  
libus sectatus est / vestigia eiusq; declarans sapientiam / & errori  
bus purgans quibus aduersarii vel etiam minus itēlligentes suis  
interpretationibus eam resperserāt / facilem aditum p̄parauit / om  
nibus ad theologiam / que naturalem sc̄iam supponit / sicut fides  
naturalis. Non conatur igitur sanctus Thomas facere Aristo. chri  
stianum / sed potius id efficerē vt sapientia eius que eminentia  
ma extitit / & clarissima / eorum non deturpet ignorātia / quoniam  
conatus omnis semper fuit & est / vt christiani fiant fidēles & he  
retici. Qui habet aures audiendi audiat.

C Ad id vero qd de auctoritate philosophi iducis: primo pater  
eum quem iducis pro te cōmentatorem / utrūq; expositionem ad  
mīctre. Sed & verba philosophi idip sum ostendunt aperte. Re  
spondens. n. quis nām sit terminus phisice cōsiderationis dicit quod  
sunt species separate quidem / sed in materia: qd est dicere / specie  
es que sunt quidem in materia / sed ab ea in ēt suo nō dependet.  
Sunt. n. separate per independentiam / quo fit quod sunt per se subsistē  
tes: & licet cōmunicent suum ēt materie / defluēt tamen ipsa ma  
teria / persistat ipse per se. Qd autē loquatur de animabus ratio  
nalibus / convinct probato sequens / que ēt superflua nec ad vñ  
lum propositorum. Volens. n. probare quod predicta anima quia ēt p̄  
dicto modo separatas supponit / sunt in materia / inducit quod homo  
generat hominem ex materia & sol. quasi dicat / ideo anima intel  
lectiue sunt in materia: quia sunt forme quibus homo est homo:  
qui tamen est genitus vñiuoce ab homine ex materia. ergo tales  
formas necessē est ēt in materia qd hōmō est. vt indicet expres  
se / qd licet rea liter & secundū suam cōntiam sunt separate & se  
parabiles a materia modo quo supra declaratum est: in ḡtū ta  
men forme sunt / nō p̄t non ēt in materia: qd p̄imum. n. nō sunt  
in materia desinunt ēt forme & species.

C In hac autem philosophi sententia licet aduertere vnum / qd  
Auerrois signētum de vnitate itēllectus apertissime demolitum.  
Species. n. que partim est in materia / partim separata / forma homi  
nis est etiam secundū cōmentatorem hic. Hec autem non est co  
gitatua virtus vel anima / quia hec nullatenus dicitur a materia se  
parata apud philosophum: vnde & solius phisice cōsideratiōis  
est. Ergo vel est anima intellexiua vel ipse intellectus quem cōmē  
tator vñicum fuit: & forma hominis ēt negatur ab Auerrois in  
huius questionis articulo. Qd vtrūq; destruit hic philosophus.  
Secundū quidem dum animā intellexiua / sp̄em. i. formā appell  
lat dicens expresse quod est in materia: & manifestū est quod noui  
vt forma / innuens quod est id quo homo est homo: qd est p̄p̄t for  
me: & hoc est contra id qd dicunt Auerroiste. primum autem dū  
tales sp̄es in numero pluriū inducit. plures ergo sunt anime itē  
lectiue pluresq; intellectus / & non vñicus oīum.

C Quia autem dixerat quod ille sunt terminus cōsiderationis ma  
terialis / quia sunt maxime vicine reb̄ totaliter abstractis que spe  
stant ad metaphysicā / & innuerat quod intantum pertinebat earū  
cōsideratio ad naturalem in quantum habent ēt in materia / eo  
quod naturalis versetur circa ea que sunt concreta materie secundū  
ēt ratiōem. 6. metaphysice: restabat scire ad quem pertineret  
talium cōsideratio in quantum sunt separata / qd statim prodit  
subdēns. Quomodo autem se habeat hoc separabile / & quid sit  
prime philosophie est determinare. Vbi ly hoc. aperte demōstrat  
quod de eisdem formis loquitur de quibus immediate premiserat /  
& non de his que penitus abstracte sunt. Neq; etiam ille dicuntur  
separabiles forme / sed simpliciter separate. Anima autem etiam  
que coniuncta est / separata dicitur per independentiam a materia  
vt supra dictum est / & nihilominus qd tum ad actualem sc̄iūtio  
nem a materia / & exploitationem eius / non dicitur nec est separata  
sed separabilis. Et ex hoc Aristo. vtrūq; ei hic attribuit. Licet au  
tem textus vt dixi non intendat de formis penitus abstractis / tamen

men sanctus Thomas in prima interpretatione illas etiam inclusas / sit / ne videretur dicere qd de his tñ formis de quibus philosophus hic loquitur / metaphysica determinet. Verum est .n. qd ab abstractis simpliciter a materia metaphysicus considerat / & principali ter de eis considerat. licet de eis hoc philosophus dicere hic principi paliter non intendat / sed de illis formis abstractis que sunt in materia .He.n. licet sint phisice considerationis inquatum sunt in materia / sunt tamen metaphysice considerationis secundum qd sunt a materia separate. Et propter hoc sanctus Tho. litteram hanc secundo interpretatus est de anima quatenus intellectua & separabilis seu etiam separate est. Et autem semper apud diuum Tho. consuetudo hec fuit / vt cum plures vel solutiones ad argumentum unum / vel interpretationes in unam litteram inducit / posterior ut pote melior / sit magis a se iteta. Ad hoc vero qd dicis alios grecos vel arabes vel latinos non sic exposuisse &c. dicimus qd licet hoc falsum sit / tamen uno verbo nunc pro semper eē velim similibus tuis inductionibus satisfactus / qd si sanctus Tho. cuiquam preter qd Aristoteles voluerit inherere / vel ab alicuius expiatoris sententia non deuiae / propriam expositionem non intulisset. Non est mi noris auctoritatis apud versus sapientes Diuus Tho. qd sint illi omnes quos tu inducis dum tibi rationes deficitur. Vnde propter quem cuncti illorum vel etiam omnes simul si aduersaretur / non minus veritatis ut sapientie redolet apud bene dispositos sci Tho. doctrina. Ad alia autem omnia que in hoc capitulo contra veritates inducis sepiissime per me in hoc opere satisfactus est. & ostensum qd omnia procedunt ex non grauius iwo capite que tu perperam in cassumq; multiplicas.

**¶** In capitulo autem octavo / multa dicis ad contradictem tuum que nos non tangunt: que autem nos / tangunt puta de intentione Aristoteles & Solonis de beatitudine seu de felicitate dictum est in secundeti capitulo. De substantiis autem separatis distleris qd se habet at orbes: & dicis qd tot sint quot orbes & no plures secundum Aristotelem. Ad qd dico qd verum quidem est qd Aristoteles non plures posuit / qd non nisi ex corporum celestium motibus ad earum cognitionem pertingit. Qd autem non possint eē plures / non dixit Aristoteles. Licet nondixerit tot necesse eē substantias separatas inueniri quot sunt lationes astrorum / non tamen propter hoc dixit qd numerus earum sit ad talium corporum numerum limitatus. Qd vero inducis ex commentatore / dicimus qd turpiter in hoc ille errauit / & voluit ex sensu suo addere his que sapientissime dixerat Ari. sed & ratio sua quam falso ascribit Aristoteles. derisibilis est dum dicit qd si aliquis non esset motrices celorum eēt oiose. Illud .n. oiosum dicitur in natura qd a fine frustratur ad quem ordinatum est. vt patet tertio physorum. Operantis autem finis est operatio / noui omnis / sed propria & perfectissima. Manifestum est autem qd mouere localiter celum non est propria operatio / supradicta alicuius substantie separate. Intelligere .n. se & substantias alias separatas / & proprie deum / & similiter amare / sunt nobiliores operationes / & magis proprie qd mouere celum / que est actio corporalis / hoc est terminata ad corpus qua comunicet & inferiora secundum hoc generale qd est mouere localiter corpora. Non ergo eēt oiose substantiae separate si non mouerent celos. Sed & tua ratio non minus derisibilis est / que supponit omnes partes principales vniuersi habere adiuvicem ordinem dependentie / quasi qd necessario secundum talen ordinem vna depeget ab alia. qd est falsum. cum spes rerum tam animalium qd inanimatarum corruptibilius / sint etiam principales partes vniuersi sunt .n. perpetue / & gradum in entibus constituant: & tam non omnis in inferior dependet a superiori in eē / immo nulla: nisi forte aliqua in ratione finis puta qd plante ordinetur ad conservandam vitam animalis &c. sed tunc superior depedet ab inferiori / vt a causa malorum. In proposito at logmum de dependentia in eē / vt a causa efficiete / & vt a causa finali simpliciter independente. Sufficit ergo ad decentissimum vniuersi ordinem qd species sint ordinate ut magis & minus perfectly secundum gradus entis. licet ex sua natura habeant qd in multis possint ab inuicem dependere in accidentalibus. Magis autem appareat ex decentissimo ordine vniuersi qd inter substantias abstractas depedentes a prima / sunt plures que orbes non mouent / sed sunt simpli absolute ab omni habitudine ad corpora. Cū n. incorpore substantia sint nobiliores corpora / & ob hoc minus depedens ab illa qd econuerso / no est impossibile aliquam talen dari posse substantiam que sit simpliciter a corpore absoluta. qd autem de facto tales inueniri debeant / ordo suadet vniuersi quo gravatim aliqua super materialia eleuantur. Vnde sicut inuenitur aliqua forma / que licet habeat dependenter eē in materia / & operatio eius est materialis sit / eo qd procedit per instrumentum corporeum / eleuator tam aliquo modo super materiam inquatum talis operatio

ratio non sit medianibus qualitatibus materialibus sed importanti mutationem spiritualem seu intentionalem: & hec est anima sensitiva: supra hanc autem inuenitur alia que licet sit in materia / non tamen ab ea depedet in eē / nec in omni operari / eo modo quo sepe declaratum est de anima intellectua. & super hanc inuenitur alia que nec etiam est in materia / licet circa materiam operetur / sicut sunt motores orbium: ita videtur exigere iste ordo vniuersi qd inueniantur alique superiores que nullam habeant immediatam habitudinem ad corpus aliqd: licet qd ad operationes superiores & nobiliores cocurrant aliquo modo sua actione / & directio ad perfectionem operum substantiarum inferiorum / eo modo quo clari us cognoscimus per fidem qd inferiores angelii a superioribus illuminantur atq; purgantur. Sic ergo patet qd nec secundum Aristotelem secundum veritatem necesse est dicere qd no plures substantiae separate qd ille que mouent orbes. At autem tales substantiae sunt forme comorum celestium an motores tñ / dictum sepe est &c. In quo no possumus no mirari te contra nos vti quibusdam deductioinibus sine probatioe / ad aliqua tanq; ad impossibilitia / que tam nosti nos defendere qd sunt necessaria / puta qd intelligentia non fit forma corporis celestis neq; essentialis neq; accidentalis & consequenter non faciat vnum per se cum illo / sed valde per accidentem. & minus qd ex accidente quolibet & subiecto. **¶** Ad alia omnia que in eodem capitulo subinserit ad contradictionem / sepe respōsum est / quo ad ea que tangunt nos. Et qd dicis platonem forte apologia tua vbiq; animam immortalē predicauit nihil aliud est dicere nisi qd nulli libro vel dicto platonis credendum sit / nisi sicut dicit alicuius medacis ac deceptoris. & grecus ille a quo tam mira edocitus es / similis forte tui fuit / ac sensu carentis. **C** In capitulo autem nono .vbi primo labefactare verbis & argumentis a Scoto mutuatis conaris rōnem sancti Thome fundataz super naturali appetitu eternitatis / multa quidem subtilia copiose trutinas. Et licet i tutela oīa hec tua cōmēta destruxerit / oneris qd qd magna hec admiratio tua / ex magna etiā ignoratiā procedit. dicam tamē & nunc aliqua / quia materia pulchra est / nec displicebit si repetatur. Quatuor ergo facis p̄to respōdes ad argumentum qd appetitus quo homines secundum compolitum appetunt eternitatem / est appetitus impossibilis ut dicitur tertio ethicorum: & paratōne secundum animam. Secundo distinguis de triplici appetitu. sc. brutalis / diuinus & rationali quem ponis eē frenum brutalis atq; diuinum qui diuinus appetitus no plene habetur ab homine / nec ex propria natura / sed per umbraticam participationem diuinitatis. Tertio dicas qd quia eternitatis appetitus est proprius deorum / non est in homine vnuoce sed equiuoce vel analogie / & ideo nimis si illo frustretur / sicut mula frustratur prole / tam etiā naturaliter illam appetat / no quidem secundum propriam naturam sed ut partcipat naturam animalis equi vel alii: & talpa est apta nata videre secundum genus animalis / non autem secundum suam speciem. Quarto dicas qd appetitus rōnalis refrenat appetitum brutalis & diuinum quo desideramus eternitatem / ut desideremus non nisi secundum conditionem nostram. Condicio aut nostra est / vt sumus mortales inq; / & ideo ex tali appetitu no pot cocludi immortalitas aīe. Ad hec respondens p̄mūlūm qd hanc rōnem sanctus Tho. non attulit vt demonstrauit: sed p̄ modū signi vt p̄ p̄ prima parte. q. 75. ar. 6. & cōsequenter vt probabilem rōnem. Cum .n. desiderium eēdi semper sit / cōe oīib; hoīib; / qd tale eē sempiternum appetit / ut qdā bonum & secundum idividuum: & ex hoc concordatur naturale / non pot ex toto frustrari. Cum ergo no aſequatur illud hoc secundum totum idividuum / probabile vī qd illud aſequatur secundum partem. sc. secundum formā corporis .n. manifeste corruptitur. Secundo pmūlūm distinctio appetitum que cōiter a doctoribus & philosophis traditur / & precipue sup principio metaphysice hoc est / qd triplicis est appetitus. sc. naturalis / sensualis / & intellectualis. Naturalis importat inclinationem in suum / nulla peunte cognitione in appetente / sicut materia appeti formā & grāe cōtrum. Sensualis importat inclinationem in obiecta sensuum / vt in oprias pfectio-nes precedente cognitione sensitua / & iudicio sensus qd talia sunt cōuenientia secundum naturam sensituum: sicut asinus appetit bladum. Intellectualis importat inclinationem in bonum absolute / precedingente cognitione / & iudicio intellectus de cōuenientia talis boni ad appetitentem / & hic proprie dicitur voluntas. Et hec distinctio est prima & secundū genus seu potius secundum prima analogatam. eo qd membra a se maxime distant / & omnis alia distinctio appetitus puta per irascibilem & cōcupisibilem / per voluntatem / vt natum / & vt rationem / & huiusmodi / sub aliquo horum membrorum clauditur. Et ratio appetitus nobilioř modo conuenit voluntati qd appetitus sensitivo / & huic potius qd naturali. Vnde in insensibili